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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Umění a tvorba uměleckých předmětů mne fascinovala a provázela celý život.

Prvním krokem bylo studium na Střední škole tvorby a designu nábytku v Liberci. Zde

jsem se naučila uměleckému myšlení. Přemýšlet o konceptu, zpracování i materiálech.

V uměleckém oboru jsem zůstala i na mém bakalářském studiu. Na oboru Průmyslový

design jsem prohloubila své vědomosti z oblasti navrhování, materiálů, ale i konstrukce

a technologie. Po ukončení bakalářského stupně studia jsem se rozhodla rozšířit své

vědomosti i mimo obor design. Obor Keramika jsem si vybrala z důvodu možnosti

tvořit z materiálu, který umožňuje vytvořit funkční umělecký předmět i v dílenských

podmínkách. Má první práce v ateliéru Keramiky byla Váza na tulipány inspirovaná

Delftskou fajáns. Při její tvorbě jsem si vyzkoušela práci na sádrařském kruhu, výrobu

formy a získala první zkušenosti s odléváním tvrdého porcelánu. Váza byla doplněna

sítotisky. Další práce byla již ovlivněna předešlými zkušenostmi. Navrhla jsem hrneček

na čaj pro kavárnu Kačaba v Plzni, která zaměstnává osoby se zdravotním

znevýhodněním. Při jeho tvorbě jsem si vyzkoušela tvorbu formiček na ucha

prapodivných tvarů. Na jejich modelaci jsem spolupracovala se studenty Jedličkova

ústavu v Praze. Práce na téma Předmět touhy byla pro mne výzvou. Práce spočívala

v modelaci masky z hlíny a následné tvorbě formy. Masky byly doplněny sítotisky, které

je možné vypálit na nízkou teplotu (cca 250°C). Důvodem je umožnění dotvoření masky

v domácích podmínkách. Čtvrtá práce byla zadána společností G. Benedikt. Po rešerši

jejich výrobků jsem se rozhodla pro návrh servírovacích misek. Misky byly poskládané

do tvaru čtverce podle systému japonské hry tangram. Tento projekt zůstal ve fázi

prototypu, protože hranatý tvar misek nebylo možné vyrobit v dílenských podmínkách.

I přesto jsem zkusila vyrobit několik prototypů a vyzkoušela si tvarové možnosti

tvrdého porcelánu. Doplňkem byl dřevěný podnos pro přenášení misek.

Všechny mé práce pojilo společné téma, design. Můj designérský duch je vidět

na každém díle. I přes střípky sochařské práce jsem se vždy vrátila k čistším tvarům,

funkčnosti a uhlazenosti. To se projevilo i při volbě tématu diplomové práce.
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2 Téma a důvod jeho volby

Jak už jsem zmiňovala dříve, designérská duše ve mně stále dřímala. Již před

zadáním tématu jsem věděla, že se nechci vydat sochařskou cestou, ale zůstat

u produktového designu. Volba tématu Soukromý rituál mi dával možnost velkého

výběru. Prvním krokem před výběrem konkrétního produktu, kterým se budu dále

zabývat, byla důkladná rešerše, dlouhé přemýšlení i filozofické úvahy. Má volba padla

na umyvadlo. Důvodem byl fakt, že pro mne je ranní „koupelnový“ rituál asi jediným,

který dodržuji vždy a všude. Myslím si, že takto to je u většiny lidí, i když to nenazývají

rituálem.

Při zpracování hlubší rešerše a po prvních konzultacích jsem se rozhodla

vytvořit celý umyvadlový kout. Tedy umyvadlo, obklad stěny i drobné doplňky.

Důvodem byla také možnost spolupracovat se společností Laufen CZ s.r.o. a

Lasselsberger s.r.o.

9

3 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit umyvadlový kout skládající se z umyvadla a obkladu

stěny, který bude působit jako jeden celek. Zároveň bude splňovat požadavky běžného

používání v dnešní době. Technologické i technické zpracování bude odpovídat

dnešním výrobním možnostem a umyvadlo i obklad bude případně možné vyrábět

sériově.
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4 Proces přípravy

4.1 Historický vývoj mycích stolků a umyvadel

Historie osobní hygieny sahá až na počátek lidského bytí. Osobní hygiena se

během staletí stále vyvíjela a zlepšovala. Ve středověku a raném novověku k těmto

účelům sloužily lázně nebo veřejné lazebny, které byly postupně i v menších městech.

Rozvoj lazeben končí v 17. století v důsledku rozvoje zdravovědy. V českých zemích

byly uzavírány od počátku 18. století. Lidé se báli moru a k vodě, která je živná půda

pro nakažlivé nemoci, neměli příliš důvěry. Po uzavření lazeben se péče o tělesnou

hygienu přesunula do domácího prostředí. Samostatná místnost pro koupání se zprvu

vyskytovala jen ve šlechtických sídlech. Na venkově k těmto účelům sloužily chlévy.

K mytí rukou sloužila lavaba, což jsou umyvadla s konvicí na vodu, nebo umyvadla, nad

kterými byla zavěšena nádržka na vodu s kohoutkem. Lavaba se vyráběla z mědi, cínu

či železa. Byla jednoduchých tvarů, ale také bohatě zdobená, například reliéfy.

Ve šlechtických domech se objevují lavaba honosnější, zdobená drahými kovy

a kameny, smalty nebo malbami. Nádrže i umyvadla byly vyráběny od těch

nejjednodušších tvarů, což byl ovál, obdélník nebo mušle, až po tvary velmi

dekorativní, například ve tvaru delfína. Od 17. století se vyráběla lavaba fajánsová

(viz Obrázek 1). Koupele se odehrávaly v přenosných vanách, případně v neckách.

Lavaba se v interiérech používala až do 19. století.

Doba se však měnila, proto se od druhé poloviny 18. století začíná objevovat

speciální nábytek určený k toaletním potřebám. Primárně byl určen pro uložení

nočníků. Na horní odkládací plochu byly umisťovány umyvadla či ručníky. Jejich tvar

podléhal dobovému stylu. Tento nábytek byl rovněž umisťován v ložnicích nebo

v samostatných toaletních pokojích známých ze šlechtických sídel a paláců.

Zásadní změny do hygienických poměrů vneslo až 19. století. Pokroky

v mikrobiologii, bakteriologii a lékařské hygieně prokázaly nezbytnost modernizace

hygienických zařízení. Její realizaci umožnila průmyslová revoluce, která přinesla nové

materiály, výrobky a možnosti. Vyvíjí se sanitární keramika, keramický obklad či dlažba.

Známé jsou produkce sanitární keramiky hlavně z Anglie, Německa či Rakouska.

Produkty jednotlivých továren se prostřednictvím obchodu šířily po celé Evropě. Zboží
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bylo prezentováno pomocí katalogů ve standardních tvarových typových sériích a

doplněny vzorníkem dekorů (viz Obrázek 2). Zboží bylo zhotovováno až podle přání

zákazníka. V Anglii vznikala keramika již v moderním podnikatelském prostředí.

V polovině 18. století vznikl specifický druh bílé keramiky „creamware“. Nový materiál

byl vhodný právě pro výrobu sanitární keramiky. Výhodou byla levnější výroba. Produkt

byl též dostatečně tenkostěnný, lehký a pevný. O rozšíření produkce výrobků z bělniny

se zasloužil také Josiash Wedgwood. Produkcí sanitární keramiky se zabývala anglická

firma Brown, Westhead, Moore & Co., Manufacturers of high grade eartenware and

porcelain at Cauldon Place, Hanley. Tvary byly střídmé a elegantní s krémovou

transparentní glazurou bez dekoru nebo se zlatým či barevným muflovým dekorem

(viz Obrázek 3). Další variantou byla sytě barevná glazura. Soupravy se skládaly

z kompletní sanitární výbavy – nočníku, umyvadla, konvice na vodu, misky na mýdlo,

odpadního vědra a dalších.

V Německu se výrobou sanitární keramiky zabývala firma Villeroy & Bosh.

Produkovala fajáns a keramiku s lehkým světlým střepem (viz Obrázek 4). Ve Francii se

výrobě z bělnin věnovala firma Utzschneider & Cie v Sarreguemines. Výrobky byly

dekorovány muflovým dekorem jemně vínové barvy s květinovým motivem

(viz Obrázek 5). Výroba v Německu i Franci byla silně ovlivněna anglickou produkcí.

Porcelánka ve Vídni, která se stala císařskou manufakturou, se stala inspirací

pro tvorbu v Čechách a na Moravě. Byly napodobovány květinové dekory i tvary

výrobků. V polovině 19. Století byla založena továrna na jemnou kameninu L.&C.

Hardtmuth v Českých Budějovicích. Továrna vyráběla nejen jídelní soubory ale i mycí


[…]


45 minut. (9)

5
68 = počet vláken na 1 cm; 55 = síla vlákna v µm; Y = označení barvy vláken (žlutá)

6
21 = počet vláken na 1 cm; 140 = síla vlákna v µm; W = označení barvy vláken (bílá)
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7 Popis díla

Výsledným produktem mé diplomové práce je vytvořený mycí kout, resp. dvě

varianty mycího koutu. Hlavním prvkem je vždy umyvadlo, které vychází z historických

mycích setů tvořených lavórem se džbánem na vodu. Nicméně je navrženo tak, aby

umyvadlo působilo moderně a nadčasově. Vnitřní plocha umyvadla kopíruje tvar

lavoru, jako ideálního tvaru pro mycí nádobu. Naopak vnější tvar je minimalistický,

čistý. Samozřejmostí je dodržení dnešních požadavků běžných uživatelů, například

umístění výpusti. První varianta je tvořena volně stojícím umyvadlem na čtyřech

dřevěných kuželových nohách zpevněných kovovými trnožemi. Pro dotvoření

atmosféry je umyvadlo doplněno o keramický obklad dekorovaný sítotiskem se vzorem

inspirovaným dobou 19. století. Tvoří jej ornament v hnědo-béžové barvě. Obložená

stěna je v určitých místech narušena doplňkovou obkladačkou s dekorem tvořeným

z části výraznou světle zelenou barvou. Jako doplněk je navržena dřevěná polička

na odložení mýdla a ručníku. Polička stylově ladí k celkovému designu mycího koutu.

Jelikož praktičnost volně stojícího umyvadla není ani s poličkou ideální, navrhla

jsem druhou variantu umyvadla. Toto umyvadlo je v horní části totožné a vychází

ze stejných historických pramenů. Rozdílem je pouze jeho celková výška, která je nižší

přibližně o 1 / 3. Důvodem je umístění umyvadla na desku. I k tomuto umyvadlu je

navržen obklad se stejným dekorem, jako u volně stojícího umyvadla. Nicméně i zde

jsem zvolila umírněnější barevnost. Základní obklad je tvořen jemnou metalickou

barvou. Doplňková dlaždice je opět tvořena z části světle zelenou barvou.

(viz Příloha 6)
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8 Přínos práce pro daný obor

Přínos práce vidím v propojení historie se současností. Umyvadlo tvarově

odkazuje na historické mycí soupravy, ale zároveň je přizpůsobeno dnešní době jak

tvarem, tak i funkcí. S tím souvisí i propojení umyvadla s obkladem. Obklad je navržen

přímo pro použití s daným umyvadlem, což dnes není zvykem. Oblast sanitární

keramiky a výroba keramických obkladových materiálů dnes fungují odděleně. Další

přínos vidím ve vytvoření dvou typů umyvadel. Tak má zákazník možnost výběru, zda

chce umírněnější variantu umyvadla na desce nebo odvážnější variantu volně stojícího

umyvadla.

Pro mne samotnou byla přínosná celá tvorba diplomové práce. Spolupráce

s firmami Lasselsberger s.r.o. a Laufen CZ s.r.o. byla pro mne velmi obohacující.

Možnost pracovat ve výrobním prostředí s profesionály ve svém oboru je pro mne

nenahraditelnou zkušeností, z které budu moci dále čerpat při mé další tvorbě.
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9 Silné stránky

Mezi silné stránky práce lze zahrnout možnost využití jednoho modelu a tím

pádem i jedné vícedílné formy pro dvě varianty umyvadla. Tato skutečnost má dopad

na levnější výrobu výrobku.

Silnou stránku vidím i ve vzniku hotového produktu, který je plně funkční a nic

nebrání běžnému používání.

Kladem je i propojení dvou oborů, které se dnes vyvíjí odděleně. Úzké spojení

sanitární keramiky s obkladovým materiálem je dnes ojedinělou záležitostí.

U obkladu bych zmínila fakt možnosti zosobnění a možnosti přizpůsobení

obkladu dle přání zákazníka, díky možnosti vložení několika druhů obkladačky se

zelenou částí.
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10 Slabé stránky

Mezi slabé stránky bych zařadila chybějící zkušenosti s výrobou umyvadla.

Až při samotné výrobě se ukázaly drobné nedostatky, které by bylo možné odstranit již

v průběhu návrhu a výroby modelu či formy. Jako příklad uvedu špatné spojení střepu

na dně umyvadla, které způsobovalo horší pevnost dna a jeho drobné propadávání.

Nedostatky se musely řešit různými podpěrami nebo zdlouhavou retuší umyvadla.

V případě, že by se volně stojící umyvadlo mělo vyrábět sériově, bylo by nutné

dořešit technologický postup při výrobě ostatních komponent, především kovové

konstrukce a trnoží.
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12 Resumé

The theme of my diplom thesis is a Private ritual. I designed washbasin with

ceramic wall tiles.

My design is inspited from washstand from 19th century. The inside area of

basin looks like historical basin. This shape is ideal shape for used basin. But the

outside of the basin is created minimalistic. I created two variants of the basin. The

first variant is a freestanding washbasin. The basin stand on four wood legs. The legs

are connect by metal trestles. The basin makes a set with the ceramic wall tiles. The

ceramic wall tiles are with ornaments inspired by history. All ornaments are light

brown. But because I wanted to connect history with modern time I colored some

sections fresh green colour. I designed small wood shelf with hanger for towel and

soap. The shelf is in the same art styl as basin with ceramic wall tiles.

The second variant is little more practical. The basin is lower of 1 / 3 because

this basin is intended for putting on wood plate. This solution is more practical and

more favourite for ordinary users. The basin makes a set with the ceramic wall tiles

too. This ceramic wall tiles are more conservative then the first ones. The ornament is

metallic. There are same sections colored fresh green too.

I cooperated with companies Laufen CZ s.r.o. and Lasselsberger s.r.o.
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