## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce: Soukromý rituál**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Nela Makarovská**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika**

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): MgA. Eva Mochalová**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Cílem diplomové práce Nely Makarovské bylo inspirovat se při navrhování designu umyvadla historickou předlohou léty osvědčeného lavóru a uzpůsobit jeho tvar současné funkci.

Výsledná práce splnila autorčin záměr jak po estetické, tak i po technické stránce.

Ve finálním provedení stojícího umyvadla a obkladu, kde obě části dle autorky spolu úzce souvisí, se jí podařilo vytvořit prostor s názvem „Soukromý rituál“ propojující minulost se současností.

#### **2. Technologická specifikace**

(technická inovace):

Předešlé studium designu nábytku autorce umožnilo přemýšlet technicky a dokonale se připravit na vývoj a výrobu sanitárního kusu od začátku až dokonce. Technická připravenost je znát už při výrobě modelu, kde počítala s detaily, které jsou pro výrobu sanitárního kusu důležité. Podle slov p. Pokorného ze spol. LAUFEN CZ s. r. o., byla Nela technicky velmi dobře připravená řešit případný problém, zajímala se o technologii výroby, smrštění výrobku v % v různých fázích, o složení hmoty a další technologické postupy nezbytné k výrobě dokonalého kusu. Škoda jen, že se Nele nepodařilo, jak sama zamýšlela, vymyslet jeden inovativní tvar umyvadla použitelný jak pro volně stojící variantu, tak pro verzi umyvadla na desku.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Přínosem pro obor sanitární keramika je promyšlený návrh formy se zaměnitelnými částmi, kdy lze vrchní díl použít při výrobě obou typů umyvadel (volně stojící umyvadlo i umyvadlo na desku).

To by v případě sériové výroby ulehčilo a zlevnilo výrobu samotnou. Oceňuji takový přístup.

#### 4. Silné stránky díla

Silnou stránkou díla je precizní a dokonalé provedení a technická připravenost, která se v konečném díle odráží. Je vidět, že autorka se podílela na výrobě 100% a tudíž zná všechna úskalí a pozitiva výroby, která maximálně využila. Je vždy přínosné a dobré, když designér pronikne do výroby a skutečně vlastníma rukama dokáže svoji vizi zhmotnit v materiálu. Další nosnou stránkou díla je už výše zmiňovaná forma se zaměnitelnými částmi.

#### 5. Slabé stránky díla

Je velmi těžké v současnosti přijít s novým návrhem umyvadla, který by byl jednoduchý a nezaměnitelný. Myslím si, že tvar umyvadla je jednoduchý, geometrický a zřejmě by lehce zapadl do sériové výroby a nabídky jakékoliv značky vyrábějící sanitární keramiku. To může být dobrá zpráva. Možná autorka měla takový záměr a nešlo jí o originalitu a autentičnost tvaru. Myslím si, že tento tvar může být lehce vizuálně zaměnitelný s jiným dosud existujícími umyvadly světových výrobců. V tom vidím jedinou slabou stránku.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výslednou práci propojující minulost a současnost, umyvadlo a obklad jako nedílná součást hodnotím pozitivně a navrhuji pro preciznost provedení, pro technickou připravenost známku výborně. I když mám trochu výhrady k tvaru, je to čistě můj subjektivní názor, který v tomto případě nepřevyšuje technickou připravenost a šikovnost autorky dotáhnout práci do dokonalého konce.

Datum: 17. 5. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list